

財 産 目 録

平成 29 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)					
現金 普通預金	手元保管		運転資金として	175,629	
	三菱UFJ信託銀行渋谷支店		運転資金として	147,397	
	三菱東京UFJ銀行六本木支店		運転資金として	65,927	
	三菱東京UFJ銀行六本木支店		里親賠償責任保険預かり	830,948	
	三井住友銀行赤坂支店		運転資金として	128,994	
	みずほ銀行六本木支店		運転資金として	27,531	
	ゆうちょ銀行		運転資金として	727,069	
	大和ネクスト銀座本店		運転資金として	2	
	流動資産合計				2,103,497
(固定資産)					
基本財産	土地	10.74㎡ 東京都港区赤坂9-1-7	公益目的保有財産であり、里親促進事業の施設に使用している。	7,361,000	
	建物	33.02㎡ 東京都港区赤坂9-1-7	公益目的保有財産であり、里親会事務局に使用している。	937,752	
特定資産	定期預金	三菱UFJ信託銀行渋谷支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	46,500,000	
		大和ネクスト銀座本店	同上	15,000,000	
		みずほ銀行六本木支店	同上	15,000,000	
		三菱東京UFJ銀行六本木支店	同上	10,000,000	
		三菱東京UFJ銀行六本木支店	同上	5,004,201	
		計			99,802,953
	子ども救済基金	現金	手元保管	東日本大震災の被災里親・里子の支援事業等の財源として使用している。	41,396
		定期預金	大和ネクスト銀座本店	同上	20,060,099
		普通預金	三菱東京UFJ銀行六本木支店	同上	9,618,255
		普通預金	大和ネクスト銀座本店	同上	2
振替口座		ゆうちょ銀行	同上	1,418,717	
計				31,138,469	
その他の固定資産	使途特定寄付金				
	普通預金	三菱東京UFJ銀行六本木支店	公益目的事業の資産として管理	102,000,000	
	普通預金	ゆうちょ銀行	同上	20,000,000	
	計			122,000,000	
備品	エアコン	公益目的保有財産であり、事務局で使用している。	76,918		
固定資産合計				253,018,340	
資産合計				255,121,837	
(流動負債)					
預り金			社会保険料本人負担分預り金	532,145	
			里親賠償保険保険料預り金	1,073,198	
流動負債合計				1,605,343	
負債合計				1,605,343	
正味財産				253,516,494	

正味財産増減額計算書(28年度)

(平成28年4月1日から平成29年3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用収入	40,751	63,902	△ 23,151
② 特定資産運用益	20,189	41,479	△ 21,290
② 受取会費	11,313,000	11,482,000	△ 169,000
③ 事業収益	0	0	0
④ 受取補助金等	1,500,000	20,490,000	△ 18,990,000
⑤ 受取寄付金	29,204,442	5,858,789	23,345,653
⑥ 雑収入	1,544,196	4,039,110	△ 2,494,914
経常収益計	43,622,578	41,975,280	1,647,298
(2) 経常費用			
① 事業費	37,390,031	35,757,829	1,632,202
給料手当	7,499,416	6,809,152	690,264
法定福利費	617,354	608,832	8,522
会議費	189,341	695,227	△ 505,886
旅費交通費	2,208,008	2,923,825	△ 715,817
通信運搬具	1,054,703	2,200,984	△ 1,146,281
減価償却費	134,091	165,258	△ 31,167
消耗品費	371,087	585,473	△ 214,386
賃借料	680,141	1,197,467	△ 517,326
印刷製本費	2,059,278	7,802,417	△ 5,743,139
諸謝金	653,373	4,919,953	△ 4,266,580
公租公課	92,500	92,500	0
支払負担金	300,000	320,000	△ 20,000
支払助成金	928,928	950,000	△ 21,072
被災児童支援費	18,480,000	3,384,471	15,095,529
委託費	2,059,578	3,051,032	△ 991,454
雑費	62,233	51,238	10,995
② 管理費	11,940,792	5,411,718	6,529,074
給料手当	1,874,854	1,702,288	172,566
法定福利費	154,339	152,208	2,131
会議費	548,740	154,708	394,032
旅費交通費	6,301,153	2,124,997	4,176,156
通信運搬具	263,676	122,908	140,768
消耗品費	24,713	44,923	△ 20,210
印刷製本費	180,553	76,222	104,331
賃借料	170,035	167,594	2,441
光熱水費	176,189	106,715	69,474
委託費	1,854,000	0	1,854,000
諸謝金	128,000	445,000	△ 317,000
雑費	264,540	314,155	△ 49,615
経常経費合計	49,330,823	41,169,547	8,161,276
当期一般正味財産増減額	△ 5,708,245	805,733	△ 6,513,978
一般正味財産期首残高	106,086,270	105,280,537	805,733
一般正味財産期末残高	100,378,025	106,086,270	△ 5,708,245
II 指定正味財産増減の部			0
受取補助金等	1,500,000	20,490,000	△ 18,990,000
虹センター	0	13,910,000	△ 13,910,000
日本財団助成金	0	2,080,000	△ 2,080,000
SBI子ども希望財団	0	1,000,000	△ 1,000,000
楽天みらいのつばさ	0	1,000,000	△ 1,000,000
フリップモリス	1,500,000	1,500,000	0
全国大会	0	1,000,000	△ 1,000,000
受取寄付金	103,591,071	34,876,851	68,714,220
一般正味財産への振替額	△ 30,704,442	△ 26,348,789	△ 4,355,653
当期指定正味財産増減額	74,386,629	29,018,062	45,368,567
指定正味財産期首残高	78,751,840	49,733,778	29,018,062
指定正味財産期末残高	153,138,469	78,751,840	74,386,629
III 正味財産期末残高	253,516,494	184,838,110	68,678,384

貸借対照表

平成29年 3月 31日現在

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	175,629	239,078	(63,449)
預金	1,927,868	7,857,654	(5,929,786)
流動資産合計	2,103,497	8,096,732	(5,993,235)
2. 固定資産			
(I)基本財産			
土地	7,361,000	7,361,000	0
建物	937,752	1,012,830	(75,078)
定期預金	86,500,000	86,500,000	0
普通預金	5,004,201	5,004,201	0
基本財産合計	99,802,953	99,878,031	(75,078)
(2)特定資産			
子ども救済基金	31,138,469	48,751,840	(17,613,371)
現金	41,396	41,396	0
預金	31,097,073	48,710,144	(17,613,071)
使途特定寄付金	122,000,000	30,000,000	92,000,000
預金	122,000,000	30,000,000	92,000,000
特定資産合計	153,138,469	78,751,840	74,386,629
(3)その他の固定資産			
備品	76,918	135,931	(59,013)
固定資産合計	253,018,340	178,765,802	74,252,538
資産合計	255,121,837	186,862,534	68,259,303
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	1,605,343	2,024,424	(419,081)
負債合計	1,605,343	2,024,424	(419,081)
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	153,138,469	78,751,840	74,386,629
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	153,138,469	78,751,840	74,386,629
2. 一般正味財産	100,378,025	106,086,270	(5,708,245)
(うち基本財産への充当額)	99,802,953	99,878,031	(75,078)
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	253,516,494	184,838,110	68,678,384
負債及び正味財産合計	255,121,837	186,862,534	68,259,303

正味財産増減計算書内訳表(平成28年度)

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:円)

科目	公益目的事業会計						共通	小計	法人会計	合計
	調査研究 (公1)	里親の育成 (公2)	普及啓発 (公3)	表彰 (公4)	相談指導 (公5)	災害支援 (公6)				
I 一般正味財産増減の部										
経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益							40,751	40,751		40,751
② 特定資産運用益							20,189	20,189		20,189
③ 受取会費							5,656,500	5,656,500	5,656,500	11,313,000
④ 受取補助金等		1,500,000						1,500,000	0	1,500,000
⑤ 受取寄付金		100,000					18,493,753	29,204,442	0	29,204,442
⑥ 雑収入		882,450					640	883,090	661,106	1,544,196
経常収益計	0	2,482,450	0	0	0	18,513,942	16,308,580	37,304,972	6,317,606	43,622,578
(2) 経常費用										
① 事業費	0	7,318,891	6,401,824	1,123,274	2,272,695	19,163,286	1,110,061	37,390,031	0	37,390,031
給料手当	0	2,099,836	2,099,836	599,953	2,099,836	599,955		7,499,416		7,499,416
法定福利費	0	172,859	172,859	49,388	172,859	49,389		617,354		617,354
会議費		189,341						189,341		189,341
旅費交通費		2,140,982	67,026					2,208,008		2,208,008
通信運搬費		360,764	643,939	50,000				1,054,703		1,054,703
減価償却費							134,091	134,091		134,091
消耗品費		103,247		267,840				371,087		371,087
賃借料		680,141						680,141		680,141
印刷製本費		927,802	975,383	156,093				2,059,278		2,059,278
諸謝金		139,520	513,853					653,373		653,373
公租公課							92,500	92,500		92,500
支払負担金		300,000						300,000		300,000
支払助成金			928,928					928,928		928,928
被災児童支援費						18,480,000		18,480,000		18,480,000
委託費		176,108	1,000,000				883,470	2,059,578		2,059,578
雑費		28,291				33,942		62,233		62,233
② 管理費								0	11,940,782	11,940,782
給料手当								0	1,874,854	1,874,854
法定福利費								0	154,339	154,339
会議費								0	548,740	548,740
旅費交通費								0	6,301,153	6,301,153
通信運搬費								0	263,676	263,676
消耗品費								0	24,713	24,713
印刷製本費								0	180,553	180,553
賃借料								0	170,035	170,035
光熱水費								0	176,189	176,189
委託費								0	1,854,000	1,854,000
諸謝金								0	128,000	128,000
雑費								0	264,530	264,530
経常費用計	0	7,318,891	6,401,824	1,123,274	2,272,695	19,163,286	1,110,061	37,390,031	11,940,782	49,330,823
当期経常増減額	0	△ 4,836,441	△ 6,401,824	△ 1,123,274	△ 2,272,695	△ 649,344	15,198,519	△ 85,059	△ 5,623,176	△ 5,708,245
当期一般正味財産増減額	0	△ 4,836,441	△ 6,401,824	△ 1,123,274	△ 2,272,695	△ 649,344	15,198,519	△ 85,059	△ 5,623,176	△ 5,708,245
一般正味財産期首残高	△ 440,334	△ 5,434,342	△ 12,965,477	△ 115,040	△ 2,613,671	△ 3,458,909	119,502,273	94,474,500	11,611,770	106,086,270
一般正味財産期末残高	△ 440,334	△ 10,270,783	△ 19,367,301	△ 1,238,314	△ 4,886,366	△ 4,108,253	134,700,792	94,389,441	5,988,594	100,378,025
II 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	0	1,500,000	0	0	0	0	0	1,500,000	0	1,500,000
虹センター								0		0
日本財団								0		0
SBI子ども希望財団								0		0
楽天未来のつばさ								0		0
フィリップモリス		1,500,000						1,500,000		1,500,000
全国大会								0		0
受取寄付金		100,000				880,382	72,610,689	73,591,071	30,000,000	103,591,071
一般正味財産への振替額	0	△ 1,600,000	0	0	0	△ 18,493,753	△ 10,610,689	△ 30,704,442	0	△ 30,704,442
当期指定正味財産増減額		0				△ 17,613,371	62,000,000	44,386,629	30,000,000	74,386,629
指定正味財産期首残高						48,751,840	30,000,000	78,751,840		78,751,840
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	31,138,469	92,000,000	123,138,469	30,000,000	153,138,469
III 正味財産期末残高	△ 440,334	△ 10,270,783	△ 19,367,301	△ 1,238,314	△ 4,886,366	27,030,216	226,700,792	217,527,910	35,988,594	253,516,494